seu sepulcrales, etc., ut videre est apud Rhodium, Scaligerum, Cantipratianum et alios. Si nos hic a regno *Medorum*, et totâ vienâ ubi dominabatur, dictus es *Asmodæus*, Sic S. Hieron. Rupert. et Cassian. putat illum *Persarum* principem cuius meminit Dan. c. 10, fuisse vel hunc vel huic *Asmodæo* similiem principem diabolorum. A virtus vero vocantur spiritus vel etiam reges superbiae, xenodoxie, aedie, iræ, philargyra, gastrimargie, fornicationis, etc., ut fusæ docet idem Cassianus coll. 8, c. 15. Unde hic *Asmodæus* dicti poterat rex omnium eorum dæmonum qui toto regno *Medorum* totâ vienâ vel etiam omnium qui ut per universum orbem terrarum (ut vuln. S. Bernardus serm. 39 in Cant.), homines ad libidinem inflammat. Possetque etiam modo quivis dæmon princeps hujuscemodi in quoque regione orbis, verbi gratia, in Italia, Gallia, Hispania, Germania, non incongrue vocari *Asmodæus*: sicut quis tyrannus jam Nero vocatur *Phalaris*. Porro principis seu regis istius currum triumphalem describit idem Bernardus ibid. in hunc modum: « Luxuria curru quadrigâ vorbit vitorum, glorie ventris, libidine tactuum, molitiae vestium, oii stuporis resolutione. Trahit equis duabus, prosperitate vita, et rurum abundantiâ. Et qui his incident duo, ignaviae torpor, et infida securitas, illi calcaria non habent, neque flagella; sed pro his utuntur pavlo ptilone, ad faciem umbram, et flabello ad ventum excitandum. » A tali principe, tali curru, missus est ille dæmon Cypriani magi ad Justinianum, et alter, de quo in vita B. Basilii; et alius, de quo S. Antonius, ut est apud Athanasium, et Nazianzenum, orat. 48, et alii. (1)

(1) VERS. 9. — *INTERFECTRIX VIORUM TUONUM.* Græcus: *Suffocans viros. Ecce septem habuisti;* et *utiuus eorum non es nominata. Quid nos flagellas?* Si mortui sunt, vade cum eis; non videamus tamum filium, vel filium in secundum. Hebreus verbis quidem magnopere discrepat, sensu lere idem sonat. Ex hoc textu discere videatur, viris hisce fauces vel elisse, vel præclausisse dæmonem; raptos à dæmoni crediti Beda Venerabilis, in hoc caput. (Calmet.)

VERS. 10. — *PERREXIS IN SUPERIUS CUBICULUM DOMUS SUÆ, ut oraret.* Græcus et Hebreus Fagi legunt: *Hæc audiens, tristata est valde, ut morore et desperatione suffocaretur, vel ut ipsa se suffocare cuperet; et dixit: Una quidem sum patri meo; si fecero hoc, opprobrium erit ei, et senectutem ejus delucam cum dolore ad infernum.* Criminis utique gravissimi culpam Sarah habuisset, siquidem consilium cepisset laqueo sibi vitam precidendi, quod ab ejus mente

non avertisset nisi timor opprobrii in familiam, et doloris in patre futuri. Accipienda hæc sunt tanquam glossema textui additum ab Iudeo, legum culices parum perito. Animadversum est alius à nobis, quam perniciose laxaque opiniones insederint Judæis de nece sibi sponte illata. Optimam Saræ habitudinem, reclamque ac sinceram mentem demonstrat narrationis series, quæ Saræ preces à Deo excepit exhibentur. Sancti qui peri potuisse, ut justitiae et veritatis auctor falsas ejusmodi opiniones et linguis ateo animi et violentas habitudines probarunt? (Calmet.)

ET TRIBUS DIESIB ET TRIBUS NOCTIBUS NON MANDAVIT NEQUE BIET. An propriè loci dictum, an synecdochice, scitulam evangeliū Math. 12, quod illius hominis erit in corde terra tribus diebus et tribus noctibus, et sicut Esther à præcipitū Judæis ne comedant et ne libant tribus diebus et tribus noctibus? Et quidem apparet sic intelligendum, quia sequitur quod tertia die, scilicet expleto jejuniu, post orationem benedixit Dominum, sicut Christus tertia die resurrexit, et sicut Esther die tertii, nempe expleto jejuniu, induit rebus vestimentis adit regem. (Estius.)

Quaritur an rectè mortem orârint Tobias et Sara. — Resp.: Videatur nimis corum ex sermonis, verborumque contumelias tristitia, præsertim, quod ad suspendum usque Sara, ut Græcus textus ait, moreretur, adeo ut de præfondâ seipsò cogitaret, set ut Hebreorum alter ait, ut quereret, aut cuperet seipsò strangulare. Adverteamus tria: primum, tantum esse nonnullum malorum concurredit, ut sanctus hominibus afferat mortis, quasi minoris mali, desiderium, quod appellatum inferiorum simpliciter, quod supererat verò, cum conditione, si Deo placaret. Sic Moyses Exod. 32; Elias 3 Regum 49; Job cap. 5, vers. 15: *Elegit suspendum anima mea, et mortem ossa mea;* et diu Paulus 2 Corinth. 1: *Supra mortem gravali sumus supra virtutem, ita ut toderet nos etiam vivere.* Alterum, quod desiderare licet, hoc idem, eidem cum conditione, à Deo petere fas, ut jetiam charissime prudenterisque facebat apud Possidonium cap. 29 divus Augustinus. Cum enim ab hereticorum exercitu ipsius urbis ob sideretur: « Noveritis, aiebat, me hoc tempore nostræ calamitatis, id Deum rogare, ut aut hanc clavitatem ab hostiis circumdatam liberare dignetur, aut, si alius ei videatur, eus servos ad perfervendam suam voluntatem, fortes faciat, aut certe, ut me de hoc sculo ad se recipiat. » Vide Ecclesiasticum c. 50, vers. 17, etc., 40, vers. 29; Plinius cap. prim. lib. 26; Espenciam post. S. Chrysostomum dissidentes. Tertium: Magna et multa Tobie Saraque mala obvenierat, sive quod se illa spectuerat, sive quod personas, tempus, aliasque circumstantias. Mortem igitur ambo, sed moderatione, quam dixi, adhibiti, precebatur. Id est enim sibi ipsi manus nenter afferat; ut Deum rem totam uterque refert; unam ejus voluntatem sibi et viventi et moriendo normam constituit. Neque Sara et insania processit, ut vel interiori voluntate in suspendum consentiret, vel ipsum idem deliberatè quereret, prout etiam negat sanctus Job, sed tantummodo, ad hoc quæ-

rendum et cogitandum pulsabat animum ejus tristitiae gravitas et magnitudo; ei tamen tentationis recta ejus ratio. Nam cum alia, tunc haec ipsa, quae in Graeco scribuntur, secum locuta est: *Unica patri meo sum, illud si faciam, ipsi deducet semperterram erit, et presentissima mortis occasio, quia ejus senectutem cum morore ad inferos deducat, id est, ad mortem seu seculum, ut cap. 6, versu. 7, et in Hebreo dicit ipsa: Si tibi bona viam, si ingressum judicium a conspectu tuo, si notueris, me interducere. Sed notanda de his qui in rerum aspiratiu[m] mortem preceri solent. D. Augustini oratio de verbis Domini, sermoni 17: Nonne et audimus et videmus homines, in aliquibus tribulationibus et angustiis, et conficitibus, et agriordinibus dum sunt constituti, et vident se laborare, nihil aliud dicere, nisi: Deus mitte mihi mortem, accelerare dies meos. Et quando venit agredito, curritur, adducuntur medici, solidi et munera primituntur. Dicit tibi ipsa mors: Ecce adsum, quam pauci ante te Mordum petebas. Quid me modo fugere vis? Inventi te talarem, et miserere vite amatorem, cuiusmodi erat et veteribus qui dicebat:*

*Serpe propter mortem, mortem quoque deprecor
idem.*

Sanè apud S. Cyprianum lib. de Mortalitate cap. 7, tales increpat angelorum quidam dicens: *Pati timeris, exire non vultis, quid faciam vobis?* (Serapis.)

Vers. 12. — FACTUM EST TERTIA DIL COMPLETUS ORATIONEM. Grecus: *Et oravit ad fenestrarum cubiculi, pro more Judeorum regione sua absentem, qui ore ad Hierosolymam verso, et in fenestra, si domi sint, orant, Daniel: Fenestrarum apertis in canaculo suo contra Jerusalem, tribus temporibus in die flectebat genua sua. Solebant etiam in edidimissimā sediū parte oreare, ita enim factum à Daniele, Iuditha, Apostolis, primitus fideliibus ex Iudeis, SS. Petro et Paulo, legimus, ut in superiori cubiculi precibus exercerent.*

Quod hic legit Vulgata, Sarah orationem suam clausisse in verbis: *Benedictum est nomen tuum, Deus patrum nostrorum, qui cum iratus fuisti, misericordiam facies, etc., deest in Graeco et in Hebreo, in quibus vicissim legitur: Et dixi: Pati timeris, exire non vultis, quid faciam vobis? Domine Deus mens, et benedictum nomen tuum sanctum, et honoratum in secula. Benedic te omnia opera tua in seculum. Hebreus Fagi Graeco plurimum congruit; sed textus Munsteri habet: Clamans ante conspectum Domini vocem anara, ait: Domine Deus, tu delidisti me parentibus meis, qui jam sunt sexio confecti, et venerant in dies, et misisti contra maritos, qui me accepserunt, principem demonorum, sicutidem tu es Deus cunctorum spirituum et omnium demoniorum; tu es formator omnium creaturarum, atque in manu tua sunt cuncta malorum spirituum genera, qui inveniuntur in mundo. Nunc ergo, Domine, si bonum tibi vnam fuisti, ut deducam senectutem parentum meorum cum morore in foream, interficiendo me, interfice, etc. Nec in Graeco nec in Hebreo quidquam de productis tribus diebus noctibusque à Sarà inediā, nec de tertia illa die, quā orationem suam verbis superiorib[us] recitatis absoluit, inauiuunt, Sarah vix ingressam in cubicu-*

lum resolutam esse in preces, statimque vali compotem facias fuisse. (Calmet.)

Saræ precatio complectitur primi proemii laudationis divinae: nam, ut ait S. Ambrosius cap. 2 Inst. virgo, bona oratio, quæ ordinem servat, ut primò à divinis inchoamus laudibus. Sic enim eam apud hominem agimus, benevolum volumnus judicem facere; quanto magis, cùm Dominum nostrum preciamur! Primo ergo immolamus & Deo sacrificium laudes. A priori hæc verba: *Benedictum nomen tuum, Deus patrum nostrorum, copiosiora in Graeco sunt, sic: Benedictum es, Domine Deus noster, et benedictum nomen tuum sanctum et gloriosum in secula. Benedic te omnia opera tua in seculum. Posteriora vero hæc: Qui cum iratus fuisti, misericordiam facies, et quæ ad versum usque 14 sequuntur, ab eodem quidem Graeco absunt, pulchram tamen instituta: Jamponi laudationis causa ostendunt, admirabilem Dei scilicet, in ira remittendam, misericordia prastandarda, peccatis ignorandis, clementiam. Quocirca et cap. 2 Eclesiasticus: Pius, ait, et misericors es Deus, et remittit in die tribulationis peccata. Rursumque cap. 5: In die tribulationis memorabiliter tu Domine, et sis in serena glacie, soleretur peccata tua. Peccatum vero ei sit propriæ culpam, non raro tamen in Scripturis vel penam, quæ ipsi debet, veleasam etiam significat, ut Zachiarius ultimo, vers. 19: *Hoc erit peccatum, Egypti, et hoc peccatum omnium gentium,* id est, pro peccato pena, seu, ut paulo ante ibidem vers. 12 et 18, *plaga et ruina. Threnorum cap. 4: Completa est iniuncta tua, filia Sion, id est, pro iniuncta pena, ideoque additur: Non addet ultra Dominus, ne transigatur te.* Ad Romanos 7: *Lex peccatum est?* id est, peccati causa, et responderetur: *Absit. Deus ergo in tempore tribulationis dimitti peccata, id est, culpas earum quæ ponas tanDEM tarsas quam temporales, sed certis tamen hominibus, et certo quadam modo. Alioquin, quam variis variis calamitatibus divinxerant, neque sursum idcirco criminum veniam consequantur? Dimittit sane peccata Deus, sed *h[ab]et*, s[ic] Sarà, qui invocat te. At rursum invocavit illum non pauci, neque iis, vel culpe vel penam condonant, ut fuit Antiochus I Machab. 6, lib. 2, cap. 9, et ille de quibus Proverb. 4, vers. 28: *Tunc invocabitis me, et non exaudiam, manu consurgent, et non inventent me;* deinde 6, de quibus Isaías 4, v. 15: *Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos à vobis;* et cuiusmodi olim erat sacraficia nomadis, alioque ceremonie, hodie sacramenta nostra. Qui si invocaverint, ita deo peccatorum venia est, quidem in tempore tribulationis maxime, quia hæc visa moderata patienterque tolerat, satisfactionis vim quamdam obinet, pulchritudine per invocationem illam accedit et immunitur. Unde in graduum Cantico propheta regius Psalm. 119: *Ad Dominum cum tribularger clamavi, et exaudiuit me.** (Serapis.)*

(Calmet.)

(2) Notandum contra humani arbitrii liberatem nullum hinc telum vibrari. Quid, eis dieis perspicuum, addo tamen conditionem Dei vocari, non cuiusmodi in nobis est, sollicitum nutantemque de re quâpiam, agentia inquisitionem, sed id, quo inquisitio ista peruenire tandem cupit, iudicium et decretum, id vero rursum spectular ut in Deo ipso

VERS. 17. — NUNQUAM MISCI ME CUM LUDEN-TES (1), puta lascivè, sicut Exodi 32, et 1 Cor. 10, ludere usurparu.

Vers. 19. — AUT EGO INDIGNA FUI ILLIS, septem viris ab Asmodeo strangulatis. Hos verisimile est fuisse, si non palam, occultè saltem impios, quibus noluit Deus Sarah conubio jungi. Certum ex c. 6, v. 17, extraordinaria levitate a lascivâ protervâ, repente sua mortis causam dedisse. Sed Sara, dissimilans illorum vitia, quæ era humilitate et modestia, culpam omnem clavis illorum in se unam coniugi permittit. Orat tamen Deum ut, si placuerit illi, more liberari possit à molestis improprietatis, quibus ab ancilia quotidie infestabatur et idem etiam supra orat Tobias. Neque in hoc est peccatum, cum prudenter licet mortem, tantum minus malum desiderare, etiam simpliciter quodam appetitum inferiore; quod superiore, salem cum conditione, ut dixi, si Deo sic plueretur. Sic feci Moyses Exodi 32, Job. c. 3, et Elias Reg. 49, et Paulus 2 Cor. 1, et de S. Augustino idem narrat Possidonus, et de aliis. Porro quid hic de Sarâ additur in Graeco, ipsam ad suspendum usque tristam fuisse, adeo ut queratur se ipsam strangulare, ut in Hebreo, non deliberare ipsa, sed inadvertenter factum fuit. Quod vel inde patet, quod mox ut advertit, corixerit hanc anime impudentem et primum motum, dicens: *Unica patri mea sum; illud si faciam, deducet illi sempiternam erit, et presentissimam mortis ejus occasio.*

Vers. 16. — TE SGIS, DOMINE, QUA NUNQUAM CONCUPIVI VIRUM. In Graeco fuisse: *Tu cognoscis, Domine, quia mundu sun ab omni peccato viri, neq[ue] pollui nomen meum, neq[ue] nomen patris mei in terrâ capitulatis mea. Undignita sun patris meo, et non esti puer, qui neque existens ei filius, ut conservem me et uxorem; iam perierunt multa septem. Ut quid nihil rivere? et si non videtur tibi intercessio mea, precipie respicere in me, et non ultra audi me impropterum. Utere Hebreus, et vetus Latina versio parla legendum cum Syriae, que nunquam à Graeco reddit, et à v. 16 usque ad 24, nihil habent eorum que in Vulgata.* (Calmet.)

(1) Cum ille scilicet qui student solatice, in dieis, choreis; haec enim omnia exprimit verbum tundere.

(2) Notandum contra humani arbitrii liberatem nullum hinc telum vibrari. Quid, eis dieis perspicuum, addo tamen conditionem Dei vocari, non cuiusmodi in nobis est, sollicitum nutantemque de re quâpiam, agentia inquisitionem, sed id, quo inquisitio ista peruenire tandem cupit, iudicium et decretum, id vero rursum spectular ut in Deo ipso

est, vel pro rebus ipsis, de quibus consilium est, quod objective vel terminative consilium vocant. De priori satis constat non loqui Sarah, cùm eo modo consilium sit ipsem Deum, quem in nostrâ potestate non esse s[ic] illa dicret, quorsum, queso, diceret? sed posterius consilium vel universæ, prout universi totius ordinum rerumque omnium gubernetur, etiam complectitur, vel singulatum pro singulis rebus acipi potest. Licit enim hæc in toto universo ordine comprehendantur, alter tamen spectantur singula, quasi à magno illo corpore avulsi, alter prout in eo toto sunt, rursusque quæ istiusmodi res aut sub actiones nostras evadunt, aut non. Sara igitur Dei consilium vocat res ipsas à Dei decretis, partim universæ sumptus, partim singulatum eas, quæ sub actiones nostras hanc vestient, ut viros illos è medio tam repente sublatos esse, ignorantem cupiunt reservari, idque ad majorum Dei gloriam, cuius tamen modum ipsa nondum videat. Sic enim et Ecclesiastes cap. 8, v. 4: *Sermo Dei potestate plenus est; nec dicere ei quisquam potest: Quare sic actis?* Cum ergo dividitur quisipsum: *Non est in hominis potestate Dei consilium;* ut quidquid agimus, est Dei consilium: ergo nihil, quod agimus, est in hominis potestate, respondetis in propositione consilium acceptandum, non universaliter, nisi loquantur dialectici, sed, ut exposuit, universæ et singulatim, pro iis rebus in quas nostra non porrigitur actio, coquendo assumptio nem esse falsam. Quin vero arbitrio nostri libertatis non modo hic non minatur, sed inuitus potius. Dium enim ait Sara, non esse in hominis potestate Dei consilium, nonne subindicat in hominis potestate, hominis consilium? quod intentio, ut annat, dignus indicat Ecclesiast. c. 15, v. 44: *Deus ab initio cognitus hominem, et reliqui libens manu consilium sui.* De quo loco adversus Calvinum lib. 2 Inst. cap. 5, § 18, ita libro de Gratia et libero Arbitrio c. 2 D. Augustinus: *Ecce apertissime videamus expressum liberum humana voluntatis arbitrium.*

Magna et manifesta divina bonitas, quam dicta cortæ nobis, in afflictis etiam rebus, praestari creditum, declaratur duplicitate: primè ex fine, ob quem bonus interdum viris acerba quedam imminuit Deus, cumque breviter triplicem Sara ostendit, ut scilicet illi probeatur, quemadmodum Sapientia 5, vers. 6. Joh. 23, vers. 10, deinde tribulatur, seu molestia quâpiam exigentur, et è quadam veluti torpore ac veterino excelluntur, postremq[ue] ut corrumpantur, et onus insigne quoddam exinde commandum referant, primi quidem coronam, ut etiam dixit S. Jacobus 1, v. 12: *Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita, quam reprobasti Deus illi gentilium se.* Et sic 2 Timoth. 2, vers. 5, cap. 4, 8, 2 Pet. 4, 6. Apocalyps. 2, 10, cap. 5, 11, Rom. 5, 4. Secundi vero liberatorem adipiscuntur, seu veram libertatem, dum varius ipsum peccatorum ansa, quæ bona corporis velutudo et pulchritudo, rerum affluentia et secura quædam quies afferit, subducentur: *Qui enim facti peccatum, servus est peccati, Joan. 8, 34. Sed et cum divina bonitatis ita visum, ab omnium etiam mundi hojus malorum servitute liberantur in preceptione Saræ*

VERS. 25. — ANGELUS RAPHAEL, (1) à Rapha,
id est, curare, mederi; et Et, id est, Deus,
q. d.: Deus curans, vel medicina Dei. Unde
in Hebreo additur, fuisse *principis curatioribus*
prepositus, sive præses sanitatum. Hunc prin-

clausula est v. 25 : *Sit nomen tuum, Deus Israel, benedicendum in secula.* Non est ea clausula
in Graeco et Hebreo. Cum enim longa tridua-
na precatio ista fuerit, alias aquæ alia ex ea
particularis excerpit Chaldaeus, Latinus, He-
breus et Graecus. (Serarius.)

VERS. 24. — IN ILLO TEMPORE EXAUDITAE SUNT
PRAECEPS AMBORUM IN CONSEPUTI GLORIE SUMMI
DEI. GREGORIUS : *Exauditus est deprecatio utra-
rumque coram gloriam magni Raphaelis, et missa
est ad sanandum duos.* (Clement.)

(1) MISSUS EST ANGELUS DOMINI SANCTUS RA-
PHAELE GREGORIUS ET HEbreus Fagi : *Missus est
ad sanandum duos, ipsius Tobias desquamare
albogines, et Sarah filium Baguel dare Tobias
filio Tobiae uxorem, et libare Asmodaeum multum
damnum; quoniam ad Tobiam pertinet heredi-
tate em (utpote inter necessarios maximè
propinquum). In eodem tempore revertens To-
bias introit in domum suam, et Sarah filia Ra-
phael descendit de superiori cubiculo suo.*

Angelus Raphael presidebat curatioribus
divino miraculo paracelsi, appellaturque in
Hebreo præses sanitatum. Nomen Raphael He-
breus.

CAPUT IV.

1. Igitur cum Tobias putaret orationem
suam exaudiri ut mori potuisset; vocavit
ad se Tobias filium suum,

2. Dixitque ei : Audi, fili mi, verba oris
mei, et ea in corde tuo quasi fundamen-
tum construe.

3. Cum accepiterit Deus animam meam,
corpus meum sepeli : et honorem habebis
matri tua omnibus diebus vita ejus.

4. Memor enim esse debes quæ et
quanta pericula passa sit propter te in
utero suo.

5. Cum autem et ipsa compleverit tem-
pus vita sue, sepelies eam circa me.

6. Omnibus autem diebus vita tua in
mente habeto Deum, et cave ne aliquando
peccato consentias, et prætermittas præ-
cepta Domini Dei nostri.

7. Ex substantia tua fac eleemosynam,
et noli avertire faciem tuam ab oculo pa-
pere : ita enim fit, ut nec à te avertatur
facies Domini.

8. Quomodo potueris, ita esto miseri-
cors.

9. Si multum tibi fuerit, abundanter
trahere : si exiguum tibi fuerit, etiam ex-
guum libenter impertiri stude.

cipem celestem opponit Deus tartaro principi
Asmodaeo. Et ipse tamquam patronus invoca-
toris est à medicis et agris. Vide infra, c. 12,
v. 15. Mysticè Raphael est Christus magni con-
sili angelus, qui venit in mundum curatrus
in uroquo sexu genus humanum.

Iraclæ est medicina Dei, vel Deuissanans. Sepè
in Scripturâ Deus medicu ponens sibi tribuit,
ac verissimè auctor quidam antiquus, Ra-
phaelum laudentem inducens, scriptus : *Ego
sum minister curacionis; Deus est auctor sanatio-
ris.* Cum Deus valdecum alieni concessurus
est, ut S. Hieronymus, Raphaëlem mutui,
eius nomine indicat, Deum esse unicum no-
strum medicinum : *Hoc videlicet nominis interpre-
tatione significante, quod Deo sit medicina
vera.* Aliut quidam, ipsum euendum angelum
egò venisse, ut aqua piscina Hierosolyma-
tane moueret, quibus uelutinum restituerecum
ager qui primus sessi illis mergeret. Distin-
guitur titulo archangeli, quod è principibus
choris angelorum esse credetur; inspece de
se testator inferioris, 12, 15, sese Dei solo
inter primores assisteret. Invocari autem non
in mortis modo, utpote coejus ministeri ultra
Deus ad largientem in prodigo valetudinem,
sed ut andicu illeum comeas. Disserunt in-
ferni quanto tibi Hierogli Tobiam ille Tobiam enim
in Reges deduxerit. (Calmet.)